
VISTO DI REGOLARITA COXTASTTN

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fnanziana o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

,,r.\ServizioData3lll2l2024

FAVOREVOLE.

Il Responsabile
(Dott.

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N.255 del determinazionÍ
tr ORIGINALE
tr COPIA

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittirno
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non
oltre sessanta dall'ultimo di pubblicazione all'albo

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO CON{PRENSIVO PER IL
FUNZIONAMENTO ORDINARIO DEI PLESSI SCOLASTICI E RELATIVO
RIPARTO TRA I COMUNI DELL'UNIONE - ANNO SCOLASTTCO 2023/2024.

Ponte di Legnoo 3l/12/2024

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DEL SERVTZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

TI:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n. 267
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. l l del

05t08t2016;
o il regolatnento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta dell'Unione n. 17 del 0410412012
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 3ó del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 86 del 3010112023 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D.
Lgs. n. 26712000;

o la deliberazione dell'Assemblea n. 04 del 2810312024, dichiarata imrnediatamente eseguibile, ci
approvazione del Bilancio di prevision e 20241 2026;

PREMESSO che:
- a Ponte di Legno è operante I'Istituto Comprensivo a cui faruro capo le Scuole Materne, Prirnarie

e Secondarie di I" grado statali presenti nei Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, Yezza
d'Oglio e Incudine;

- esso è espressione di autonomia funzionale e prowede alla definizione e alla realizzazione
dell'offerta formativa, nel rispetto delle funzioni delegate alle Regioni e dei compiti e funzioni

VIS

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DEL SERVIZrc DI AMMINISTRAZIONE GENERALEATTESTAZIONE DELLA COPERTTJRA FINAIYZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell' art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000, la coperrura ftnanziaia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa elo inrelazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma l, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

4 CCq] 31112t2024 Euro 13.500,00 04071.04.0001 2024

Data31l1212024 Il Responsa Servizio

Con l'attestazione della coperfura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione t iene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi 15 consecutivi

d"r .. .?.5 01ll" 2025.

o uru, ....2..5... fi |.U,.. 2025.

al .. !qu0, ?_0?5

il dell'U



trasferiti agli Enti locali, ai sensi degli articoli 138 e 139 del decreto legislativo 3I marzo
1998, n. ll2, e a tal fine interagisce con gli Enti locali promuovendone il raccordo;
I'lstituto Comprensivo offre I'opportunità del mantenimento dell'autonomia delle scuole sul
territorio e si propone all'utenza quale ageruia educativa capace di utilizzare e coordinare
professionalità già presenti ed attive nelle Scuole;
I'lstituto Comprensivo di Ponte di Legno, come gli altri presenti sul territorio nazionale, gode
di autonomia didattica e amministrativa;

RICHIAMATO in particolare I'art.2 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.

275,recante norme in materia di autonomia degli Istituti Scolastici;

VISTA la Legge regionale 2010311980 n. 31, e successive modifiche ed integrazioni, trattante gli
interventi degli Enti locali a favore del diritto allo studio;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n.25 dell'1110812010 in attuazione della Legge
Regionale n. 19 del 27/0612008 avente ad oggetto "Riordino delle Comunità Montane della
Lombardia, disciplina delle unioni dí comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzíoni
e servizi comunali" tra i quali sono compresi anche i servizi di assistenza scolastica;

DATO ATTO che in base alla normativa vigente, compete alle Amministrazioni Comunali, che a
loro volta hanno delegato tale funzione all'Unione dei Comuni, prowedere alla fornitura di
cancelleria e stampati, nonché di anedi da destinare all'ufficio segreteria facente capo all'Istituto
Comprensivo;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 23 del 1010712013 avente ad oggetto:
"Approvazione della convenzione tra I'Unione dei Comuni dell'Alta Vallecamonica e I'Istítuto
Comprensivo dí Ponte dí Legno per l'utilizzo dei contríbuti assegnati dall'Unione per l'ordinario
funzionamento dei plessi scolastici." nella quale è prevista l'erogazione di un contributo a

rendicontazione per il funzionamento dei plessi scolastici per un importo massimo di Euro 13.500,00
per ogni anno scolastico;

DATO ATTO che con il presente atti si intende procedere all'assunzione del relativo impegno di
spesa per I'anno scolastico 202312024;

VISTA la nota dell'Istituto Comprensivo di Ponte di Legno, contenente la rendicontazione delle
spese sostenute previste dalla suddetta convenzione per un importo complessivo di Euro 13.500,00
con conseguente richiesta di erogazione di tale importo;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 412 al d.Lgs. n. I 1 8/201 1 ;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 04071.04.0001 del bilancio di
previ sione 2024 I 2026, suffi cientemente capi ente;

DETERMINA

1. di PROVVEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, all'erogazione del contributo
all'lstituto Comprensivo di Ponte di Legno per il funzionamento ordinario dei plessi scolastici
nella misura massima di Euro 13.500.00 con riferimento all'annualità scolastica 202312024.

2. di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, coÍrma l, del d.Lgs. n 26712000 e del principio
contabile applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Missione 04 Programma 07 Titolo I Macroaggregato 04 Capitolo 0001

Creditore Istituto Comprensivo di Ponte di Legno

Codice fiscale 8'1005970173

Importo complessivo Euro 13.500,00

3. di DISPORRE la liquidazione ed il pagamento del suddetto contributo a favore dell'Istituto
Comprensivo di Ponte di Legno a seguito di presentazione di apposita rendicontazione attestante
l'awenuto pagamento delle spese di funzionamento di cui al presente contributo;

4. di STABILIRE che il suddetto importo è già stato rendicontato ai Comuni dell'Unione con il
criterio del numero di alunni frequentanti per ogni anno scolastico dal quale ne consegue il
seguente riparto:

COMIJNE
NUMERO
ALUNNI

IMPORTO A.S.
2023t24

Ponte di Legno t29 € 3.976,03
Temù 88 €2.7L2,33
Vione 52 c L.602,74

Yezza d'Os.lio L24 €3.82L,92
Incudine 27 € 832.19
Moruro 18 €554.79

TOTALE 438 € 13.500,00

5. di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n.3312013;

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line
dell'Unione per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi;

7. di ATTESTARE, infine, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis,; comma, I, del D.Lgs. n. ,26712Q00, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte

del responsabile del servizio;

IL SEGRET O DELL'LTNIONE
RESPONSAB DEL SERVIZIO

DI AMMINIS
Dr.

ONE G


